

This question paper contains 4+1 printed pages]

B.Com. (Pt. III)

3150-I Eco. Admn. & Fin. Manag. (I)

B.Com. (Part III) EXAMINATION, 2016

(Faculty of Commerce) (10+2+3 Pattern)

**ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL
MANAGEMENT-I**

(Rural Development and Co-operation)

Time : Three Hours Maximum Marks : 100

Answers of *all* the questions (objective as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of objective type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (वस्तुनिष्ठ तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I OBJECTIVE

Maximum Marks : 40

Answer of Question Nos. 1 (i) to (x) should not exceed 20 words. Each question carries 2 marks. Answer of Question No. 2 (i) to (v) should not exceed 50 words. Each question carries 4 marks.

प्रश्न संख्या 1 (i) से (x) का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रश्न संख्या 2(i) से (v) का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Write *three* levels of Panchayati Raj.
पंचायती राज के तीन स्तरों को बताइये।
- (ii) Write *three* levels of Co-operative Banks.
सहकारी बैंकों के तीन स्तरों को लिखिये।
- (iii) What is democratic control principle of cooperation ?
सहकारिता के प्रजातान्त्रिक नियन्त्रण के सिद्धांतों को लिखिये।
- (iv) What is meant by mechanisation of agriculture ?
कृषि के मशीनीकरण का क्या अर्थ है ?
- (v) What is minimum support price ?
न्यूनतम सहायक मूल्य क्या होता है ?

- (vi) What is intensive cultivation ?
सघन खेती किसे कहते हैं ?
- (vii) What is Gram Sabha ?
ग्राम सभा क्या है ?
- (viii) What is DRDA ?
डी. आर. डी. ए. क्या है ?
- (ix) Explain National Institute of Rural Development.
नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रूरल डवलपमेन्ट को समझाइये ।
- (x) What is high yielding variety (HYV) ?
हाई यील्डिंग वेरिटी क्या है ?
2. (i) Give the difference between disguised unemployment and seasonal unemployment.
अदृश्य बेरोजगारी व मौसमी बेरोजगारी में क्या अन्तर है ?
- (ii) How is profit distributed in Co-operative Societies ?
सहकारी समितियों में लाभ का वितरण कैसे होता है ?
- (iii) Explain water supply and sanitation in rural areas.
ग्रामीण क्षेत्रों में पानी वितरण एवं स्वच्छता को समझाइये।
- (iv) Write the names of any five programmes related to rural development.
किन्हीं पाँच कार्यक्रमों को बताइये जो ग्रामीण विकास से सम्बन्धित हों ।

- (v) Write main features of Rural Infrastructure in Rural Development.
ग्रामीण विकास में आधारभूत ढाँचे की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए ।

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. Each question carries 20 marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है ।

Section A (खण्ड 'अ')

1. What is meant by Rural Development ? State the important programmes taken up for rural development in India.
ग्रामीण विकास से क्या आशय है ? भारत में ग्रामीण विकास हेतु प्रारम्भ किये गये प्रमुख कार्यक्रमों को बताइये ।

Or (अथवा)

Describe the planning machinery in Rajasthan with special reference to agriculture.

कृषि के विशेष संदर्भ में राजस्थान में नियोजन तंत्र का वर्णन कीजिये ।

Section B (खण्ड 'व')

2. What are the main features of India's rural economy?
Give reasons for its backwardness.

भारत की ग्रामीण अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?
इसके पिछड़ेपन के कारणों पर प्रकाश डालिये।

Or (अथवा)

What do you understand by cooperative marketing?
Enumerate its problems and suggest measures to remedy them.

सहकारी विपणन से आप क्या समझते हैं ? इसकी समस्याएँ
विस्तार से लिखिये तथा इसमें सुधार के सुझाव दीजिये।

Section C (खण्ड 'स')

3. Explain the meaning of Cooperation and discuss the
principles of cooperation.

सहकारिता का अर्थ समझाइये तथा इसके सिद्धान्तों की विवेचना
कीजिये।

Or (अथवा)

"Cooperation is a middle way between capitalism and
socialism." Elucidate and comment.

"सहकारिता पूँजीवाद एवं समाजवाद के बीच का मध्य मार्ग है।"
स्पष्ट कीजिये व आलोचना कीजिए।